
HJ
附件二：

中 华 人 民 共 和 国 国 家 环 境 保 护 标 准 

HJ  □□□—20□□

水污染治理工程技术导则
Technical guidelines on water pollution control engineering

（征求意见稿）



20□□— □□—□□发布              20□□—□□—□□实施

环  境  保  护  部   发 布



II

目  次

1  适用范围.................................................................. 1

2  规范性引用文件............................................................ 1
[...]
选用时应通过试验或参考同类工程实例确定。

7.3.13.7 臭氧氧化法可氧化氰化物和多种有机物。

7.3.13.8 臭氧氧化系统包括臭氧发生器、臭氧接触池(塔)、臭氧尾气消除装置等，臭氧的

投置装置宜采用多孔扩散器、乳化搅拌器、文丘里喷射器等。

7.3.13.9 臭氧的投加量、接触时间和反应条件应根据试验确定。

7.3.13.10 臭氧氧化系统中使用的管道、阀门、反应设备等均应采取防腐措施。 

7.3.13.11 空气氧化用于除铁、除锰及含二价硫等的废水处理。

7.3.13.12 空气氧化用于处理含二价硫废水时，反应时间宜为 1.5 h～2 h，温度不宜低于 

70 ℃,气水比应大于 15，具体工艺参数应由试验确定。

7.3.13.13 空气氧化用于除铁时，pH  值不宜小于 7，反应时间、气水比等工艺参数应由试 

验确定。

7.3.13.14 空气氧化用于除锰时，pH  值宜天于 9，反应时间、气水比等工艺参数应由试验 

确定。

7.3.12.1
7.3.12.2
7.3.12.3
7.3.13.1
7.3.13.2
7.3.13.3
7.3.13.4
7.3.13.5
7.3.13.6
7.3.13.7
7.3.13.8
7.3.13.9
7.3.13.10
7.3.13.11
7.3.13.12
7.3.13.13
7.3.13.14


15

7.3.13.15 化学还原法适用于处理含六价铬、二价汞等的工业废水。

7.3.13.15


16

7.3.14 脱盐处理

7.3.14.1 离子交换

7.3.14.1.1 适用于原水脱盐净化，回收工业废水中贵重金属离子、化工原料等。 

7.3.14.1.2 常用的离子交换剂包括磺化煤和离子交换树脂。

7.3.14.1.3 去除水中吸附交换能力较强的阳离子可选用弱酸型树脂；去除水中吸附交换能 

力较弱的阳离子可选用强酸型树脂；进水中有机物含量较多时，宜选用抗氧化性好，机械强 

度较高的大孔型树脂。

7.3.14.1.4 处理工业废水时，离子交换系统前宜设预处理装置，进水水温、pH 值、悬浮物、 

油类、有机物含量、高价离子含量、氧化剂含量等应通过试验确定。

7.3.14.1.5 离子交换系统的设计参数包括工作交换容量、运行流速、再生剂品种、再生剂 

耗量等。

7.3.14.1.6 离子交换系统的选用应根据进水水质、处理水量及出水水质要求等进行技术经 

济比较后确定。用于除盐的离子交换系统设计应符合 GBJ 109 的规定。

7.3.14.2 电渗析

7.3.14.2.1 适用于去除污/废水中的溶质离子，可用于海水或苦咸水(小于 10 g/L)淡化、自 

来水脱盐制取初级纯水、与离子交换组合制取高纯水、废液的处理回收等。

7.3.14.2.2 电渗析器应有事故停水报警或自动切断直流电的功能。 

7.3.14.2.3 电渗析器应设置倒换电极和酸洗设备。

7.3.14.2.4 电渗析器主机型号、流量、级、段和膜对数等应根据原水及出水水质要求选择， 

可参照 HJ/T 334 执行。

7.3.14.3 电吸附

7.3.14.3.1 适用于污（废）水中微量金属离子、部分有机物及部分无机盐等杂质的去除。 

7.3.14.3.2 电极吸附材料包括石墨、活性炭、活性炭纤维和炭气凝胶等。

7.3.14.3.3 电吸附系统的设计参数包括通电电压，电流密度，电极材料，进水含盐量、硬 

度、pH 值等，应通过试验或参考同类工程实例确定。

7.4 生物处理单元

7.4.1 一般规定

7.4.1.1 生物处理法适用于可以被微生物降解的城镇污水、生活污水和工业废水， 按微生物 

的生存环境可分为好氧法、厌氧法， 按微生物在反应器中的生长方式分为活性污泥法、生物 

膜法。

7.3.14.1
7.3.14.2
7.3.14.3
7.4.1.1


16

7.4.1.2 好氧生物处理宜用于进水 BOD5/COD≥0.3 的城镇污水、生活污水、易生物降解工业 

废水；当污（废）水的 BOD5/COD＜0.3 时，可采取水解酸化等方法提高污（废）水的可生化 

性。

7.4.1.3 厌氧生物处理宜用于高浓度、难生物降解有机废水和污泥等的处理。

7.4.1.2
7.4.1.3


17

7.4.1.4 城镇污水生物处理工艺主要设计参数应按 GB 50014 规定取值，工业废水生物处理 

工艺设计参数应参考相关技术规范；或通过试验、参考同类工程实例确定。

7.4.2 活性污泥法好氧处理

7.4.2.1 一般规定

7.4.2.1.1 适用于城镇污水和低浓度、易降解有机工业废水的处理。

7.4.2.1.2 生物反应池中好氧区供氧应满足污水需氧量、混合等要求， 宜采用鼓风曝气或表 

面曝气等方式。

7.4.2.1.3 活性污泥法好氧处理工艺的设计应符合 GB 50014 及相关工艺类工程技术规范的 

规定。

7.4.2.2 传统活性污泥法

7.4.2.2.1 适用于以去除污水中碳源有机物为主要目标，无氮、磷去除特殊要求的情况，BOD5 

的去除率可达 80 %～95 %。

7.4.2.2.2 传统活性污泥法主要设计参数包括污泥负荷、污泥龄、污泥浓度、回流比、需氧 

量、水力停留时间、总处理效率等。

7.4.2.2.3 当曝气池水温较低时，为保证处理效果，可采用适当延长曝气时间、提高污泥浓 

度、增加污泥龄等措施。

7.4.2.3 氧化沟

7.4.2.3.1 适用于土地资源较丰富地区，不宜用于寒冷地区。

7.4.2.3.2 氧化沟可与二次沉淀池分建或合建，其前端可设置厌氧池。 

7.4.2.3.3 当有两组及以上平行工作的氧化沟时，宜设置进水配水井。

7.4.2.3.4 氧化沟设计参数包括污泥负荷、污泥龄、污泥浓度、回流比、需氧量、水力停留 

时间、总处理效率等。

7.4.2.4 序批式活性污泥法(SBR)

7.4.2.4.1 适用于建设规模为Ⅲ、Ⅳ、Ⅴ类的污水处理厂和中、小型废水处理站， 适合于间 

歇排放工业废水的处理。

7.4.2.4.2 SBR 反应池的数量不宜少于 2 个。

7.4.2.4.3 SBR 反应池的曝气装置应具有防堵塞功能。 

7.4.2.4.4 SBR 系统宜采用自动控制。

7.4.2.4.5 SBR 反应池的设计参数包括周期数、充水比、需氧量、污泥负荷、产泥量、污泥 

浓度、污泥龄等。

7.4.1.4
7.4.2.1
7.4.2.2
7.4.2.3
7.4.2.4


17

7.4.2.4.6 SBR 以脱氮为主要目标时，宜选用低污泥负荷、低充水比； 以除磷为主要目标时， 

宜选用高污泥负荷、高充水比。



18

7.4.3 生物膜法好氧处理

7.4.3.1 一般规定

7.4.3.1.1 适用于污染物浓度较低、建设规模为Ⅲ、Ⅳ、Ⅴ类的污水处理厂和中、小型废水 

处理站，以及需要挖掘原有曝气池潜力时。

7.4.3.1.2 进行生物膜法处理前，宜进行沉淀预处理。

7.4.3.1.3 生物膜法的处理构筑物应根据当地气温和环境等条件，采取防冻、防臭和灭蝇等 

措施。

7.4.3.1.4 生物膜法工艺的设计应符合 GB 50014 及相关工艺类工程技术规范的规定。

7.4.3.2 生物接触氧化

7.4.3.2.1 适用于低浓度的生活污水和具有可生化性的工业废水处理，生物接触氧化池应根 

据进水水质和处理程度确定采用一段式或多段式。

7.4.3.2.2 生物接触氧化池的个数不宜少于 2 个。

7.4.3.2.3 生物接触氧化池的填料应具有对微生物无毒害、易挂膜、质轻、高强度、抗老化、 

比表面积大和空隙率高的特性。

7.4.3.2.4 污（废）水在生物接触氧化池内有效接触时间宜≥2h。

7.4.3.2.5 生物接触氧化池的设计参数包括面积负荷、容积负荷、填充比、气水比、循环流 

速、接触时间、需氧量、填料比表面积等。

7.4.3.2.6 生物接触氧化池应分格，每格面积应在 25m
2 
以内。 

7.4.3.3 生物滤池

7.4.3.3.1 适用于低浓度的生活污水和具有可生化性的工业废水处理。

7.4.3.3.2 生物滤池宜采用自然通风方式供应空气。滤池底部四周设通风孔， 其总面积不应 

小于池表面积的 1%。

7.4.3.3.3 生物滤池基本工艺参数包括机污染物负荷、水力负荷、回流系数及空气量等。

7.4.3.3.4 生物滤池宜采用粒径为 20 mm～30 mm 的块状滤料，如碎石、卵石、焦炭及炉渣 

等，滤层高度宜为 1~2m。

7.4.3.3.5 生物滤池宜按组修建，每组由 2 座滤池组成，一般不大于 6～8 组。

7.4.3.4 曝气生物滤池

7.4.3.4.1 适用于深度处理。

7.4.3.4.2 曝气生物滤池处理工业废水时的容积负荷宜根据试验资料确定。 

7.4.3.4.3 曝气生物滤池进水悬浮固体浓度不宜大于 60 mg/L。

7.4.3.4.4 曝气生物滤池的滤料应具有强度大、孔隙率高、化学物理稳定性好、易挂膜、生 

物附着性强、不易堵塞的性质，宜选用轻质球形陶粒或塑料颗粒。

7.4.3.1
7.4.3.2
7.4.3.3
7.4.3.4


18

7.4.3.4.5 曝气生物滤池的反冲洗宜采用气水联合反冲洗。

7.4.3.4.6 曝气生物滤池设计参数主要包括水力负荷、容积负荷、反冲洗强度和周期、滤层



19

高度、需氧量等。

7.4.4 活性污泥法厌氧处理

7.4.4.1 一般规定

7.4.4.1.1 适用于中、高浓度有机废水和难生物降解有机废水的处理， 以及污泥的稳定化处 

理。

7.4.4.1.2 厌氧反应器反应区高度应根据水质、污泥特性及反应器负荷来确定，不宜大于 

7.0m。

7.4.4.1.3 进水悬浮物浓度高、处理水量大于 100 000 m
3
/d 的厌氧反应器，宜设置内循环 

与外循环装置，应定期对反应器底部积泥和池外沉淀池污泥回流循环。

7.4.4.1.4 处理水量大于 100 000 m
3
/d 的厌氧生物处理系统，应尽量设计成一个系统，系 

统内各反应器需保证其水力负荷、出水、排气的平衡与均匀。

7.4.4.1.5 活性污泥法厌氧处理工艺的设计应符合相关工艺类工程技术规范的规定，具体参 

数应通过试验或参考同类工程实例确定。

7.4.4.2 升流式厌氧污泥床(UASB)

7.4.4.2.1 适用于高浓度有机废水，如酿酒废水等。

7.4.4.2.2 UASB 的断面形状宜做成圆形或矩形，UASB 反应器的主体常为钢结构或钢筋混凝 

土结构。

7.4.4.2.3 UASB 反应器内壁应采取防腐措施。

7.4.4.2.4 进入 UASB 反应器的污（废）水宜预先加热，其池体应采用保温措施。

7.4.4.2.5 UASB 反应器主要设计参数包括有机负荷、表面水力负荷、高度、水力停留时间 

等。

7.4.5 生物膜法厌氧处理

7.4.5.1 一般规定

7.4.5.1.1 适用于食品加工、制药、酿酒、屠宰及溶剂生产等工业废水和生活污水。

7.4.5.1.2 生物膜法厌氧处理工艺的设计应符合相关工艺类工程技术规范的规定，具体参数 

应通过试验或参考同类工程实例确定。

7.4.5.2 厌氧滤池（AF）

7.4.5.2.1 适用于处理溶解性有机废水。

7.4.5.2.2 厌氧滤池的容积负荷宜在 3 kgCOD/(m
3 
·d)～15 kgCOD/(m

3 
·d)之间，低温(15 

℃~25 ℃)时宜采用低负荷，高温(50 ℃~55 ℃)时宜采用高负荷。

7.4.5.2.3 厌氧滤池宜采用硬性填料，如砂石、陶粒、玻璃珠、塑料球、塑料波纹板等。 

7.4.5.2.4 厌氧滤池进水悬浮物浓度宜低于 200 mg/L。

7.4.4.1
7.4.4.2
7.4.5.1
7.4.5.2


19

7.4.5.2.5 厌氧滤池的工艺参数包括滤料层高度、有机物容积负荷、水力负荷、回流比等。



20

7.4.5.3 厌氧流化床（AFB）

7.4.5.3.1 适用于各类浓度有机废水的处理。

7.4.5.3.2 宜采用出水回流的方法使填料膨胀或流化，其膨胀率宜按 120 %～170 %运行，

运行的空床流速宜控制在 0.03～0.05 倍极限空床流速。 

7.4.5.3.3 厌氧流化床中应考虑设置固液分离装置。

7.4.5.3.4 厌氧流化床填料选择原则为强度高、不易磨损； 比表面积大、微生物易于附着生 

长；比重适中；价格便宜，易于购置；生物膜老化后易于脱落。常用填料包括石英砂、无烟 

煤、活性炭、陶粒和沸石等，粒径宜为 0.2 mm～1 mm。

7.4.5.3.5 厌氧流化床的工艺参数有 COD 去除率、污泥负荷、容积负荷、水力停留时间、污 

泥产率、上升流速、载体膨胀率等。典型工艺参数以 COD 去除 80 %～90 %计，污泥负荷为 

0.26 kgCOD/(kgMLVSS ·d)～4.3 kgCOD/(kgMLVSS ·d)。

7.4.6 生物脱氮除磷

7.4.6.1 一般规定

7.4.6.1.1 当采用生物法去除污水中的氮、磷污染物时，原水水质应满足 GB 50014 的相关 

规定。

7.4.6.1.2 仅需脱氮时，宜采用缺氧/好氧法；仅需除磷时，宜采用厌氧/好氧法；当需要同 

时脱氮除磷时，宜采用厌氧/缺氧/好氧法。各工艺的设计应符合 GB 50014 和相关工艺类工 

程技术规范的规定，参数取值应通过试验或参考同类工程实例确定。

7.4.6.1.3 缺氧/好氧法和厌氧/好氧法工艺单元前不设初沉池时，不宜采用曝气沉砂池。 

7.4.6.1.4 厌氧/好氧法的二沉池水力停留时间不宜过长。

7.4.6.1.5 污水采用生物除磷处理时，剩余污泥宜采用机械浓缩。

7.4.6.1.6 当出水总磷不能达到排放标准要求时，宜采用化学除磷作为辅助手段。

7.5 自然处理单元

7.5.1 一般规定

7.5.1.1 当污水量较小、有可利用土地资源、技术经济合理时，可审慎地采用污水自然处理。 

7.5.1.2 污水自然处理应考虑对周围环境以及水体的影响，不得降低周围环境的质量，应根 